Dixit Senex: Rogat Deum, ut det luctum in corde tuo & humilitatem: & respice semper in peccatum tuum, & non iudices alios; sed esto fidelius omnibus, & ne habeas amicitias cum muliere, neque cum puto, neque cum hereticis. Abscende à te fiduciam, & retine lingua tuam & ventrem, & absine à vino. Et si quis loquitur tecum de quacunque causa, noli contendere cum eo. Sed si bene dicit, dico; Etiam si autem male, dico ei: Tu sis, quod loqueris. Et ne contendas cum eo de his, qua locutus es, & tunc erit mens tua pacifica.

#### CAPVT DECIMVMSEXTVM.

Quid alij Patres antiqui dixerint & fecerint contra iudicia condemnatus aliorum.

**E**xcat in Vitis Patrum libro quinto, tons libellus nonus. Auctoris Graeci incerti, interpretate Pelagio S.R. Ecclesiæ diacono, postea ad Romanum Pontificatum electo, vt scribit noster Rosweydis Prolegomeno 14. ad Vitas Patrum, & adducit testem R. P. Georgium Garnefelt.

Quidam frater peccauerat, & inquit eum presbyter exire de Ecclesia. Surrexit autem Bessarion, & exiuit cum eo, dicens: Et ego peccator sum.

Frater aliquando in Scibi inuentus est culpabilis, & fecerant Seniores Conventum, & miserant ad Abbatem Moysem, dicentes, vt veniret: ille autem venire noluit. Misit autem ad eum presbyter, dicens: Veni, quia plebs fratrum te expectat. Et ille sargentem venit. Tollens autem securus sponte vetustissimum, impleuit eam arenam. & post se portauit, illi vero exiunxit ei obuiam, dicentes: Quid hoc est, pater? Dicit autem eis Senex: Peccata mea sunt post me currentia, & non video ea, & veni ego hodie iudicare aliena peccata? Illi autem audiennes, nihil locutus fuit fratri, sed ignouerunt ei.

Interrogavit Abbas Joseph Abbatem Pætem, dicens:

147. dicens: Dic quomodo monachus siam. Et dixit ei Senex: Si vis requiem inuenire & in hoc & in futuro seculo, in omni causa dic: Quis sum ego? & me iudicas quemquam.

148. Frater quidam interrogauit eum, iterum, dicens: Si videro culpam fratris mei, bonus est celare eam: Dixit ei Senex: Quacunque horum tegimus peccatum fratris nostri, teget etiam Deus nostrum: & quacunque horum prodiderimus culpam fratrui, & Deus nostrus similiter prodeat.

149. Offendit aliquando frater in congregatione. Erat autem in ipsis locis quidam solitarius, qui iam longo tempore foris non exibat. Veniens autem Abbas de congregatione illa ad eum, indicauit de fratre illo qui offendit. Et ille dixit: Expellite eum. Expulsus aures fratres de congregatione, misit se fossatum, & sibi ibi: contigit autem ut alii fratres euntes ad Abbatem Pastorem audirent eum in fossatu plorantem: qui descendentes ad eum inuenerunt eum in magno dolore constitutum, & rogarunt eum, vt iret ad Señum illum solitarium; & non acqueuit, dicens: In hoc loco moriar ego. Venientes autem fratres ad Abbatem Pastorem, narrauerunt ei de eo: Et roganit eos, ut irent ad eum, dicens: Abbas Pastor vocat te ad se. Quod cum ei dixissent, perrexit ad eum. Et videns eum Senex afflatum, surrexit & oculatus est eum, & adgaudens ei rogarat ut sumere cibum. Misit autem Abbas Pastor vnum de fratribus suis ad illum solitarium, dicens: Audiens de te, muli anni sunt, quid te videre volui, & pro pigritia nostra amborum non posuimus nos inuenire videre: modo autem Deo volente & occasione facta fatiga te vsque hic, vt nos videre possumus: erat enim non egredens de cella sua. Quod cum audisset, dicebat: Nisi Deus inspirasset Seni illi de me, non misseret ad me. Et surgens venit ad eum. Et salutantes se inicitem cum gaudio sederunt. Dixit autem ei Abbas Pastor: Duo homines erant in loco uno, & ambo habebant mortuos suos. Reliquit autem unus mortuum suum, & abiit plorare illius alterius. Audiens autem hoc senex, compunctus est in sermone eius, & recordatus est quod fecerat, & dixit: Pastor sursum in calo, ego autem deorsum in terra.

150. Frater quidam interrogauit Abbatem Pastorem, dicens: Quid facio, quia pusillanimus so dum sedeo: Dixit ei senex: Nullum spernas, neque condemnes & nulli obloquari, & Deus praestabit tibi requiem, & erit sessio tua sine perturbatione.

151. Dixit senex: Non iudices fornicatorem, si castus es; quoniam similiter legem pruaricaris. Etenim qui dicit: Non fornicaris, dicit: Ne iudices.

152. Ad quandam solitarium venit presbyter cuiusdam basilicae, vt consecraret ei oblationem ad communicandum. Veniens autem quidam ad illum solitarium, accusauit apud ipsum eumdem presbyterum. Qui cum ex consuetudine iterum venisset ad eum, vt consecraret oblationem, scandalizatus ille solitarius non aperuit ei. Presbyter autem hoc viro discepit. Et ecce vox sapientiae est ad solitarium, dicens: Tulerunt sibi homines iudicium meum. Et factus est velut in excessu mentis, & ridebat quasi puteum aureum, & fistulam auream,

& funem aureum, & aquam bonam valde. Videbat autem & quendam leprosum haurientem & refundentem in vase, & cupiebat bibere, & non poterat propter quod leprosus esset ille qui hauriebat. Et ecce iterum vox ad eum, dicens: Cur non bibis ex aqua haec quam causam habet qui implet & implet enim solumento & effundit in vase. In se autem reuersus solitarius, & considerans virtutem visionis, vocauit presbyterum, & fecit eum sicut & prius sanctificare sibi oblationem.

153. Fuerunt duo fratres magna vita in congregatione, & meruerunt videre singuli gratiam Dei in alterum. Factum est autem aliquando, vt vnu ex eis egredieretur in sexta feria extra congregationem, & videbat quendam manu comedentem. Dixit autem ei: Hac hora manducas in sexta feria: Diu autem sequens facta est celebratio Missarum secundum consuetudinem. Intuens vero frater eius, vidit gratiam, que ei data fuerat discessisse ab eo. & contristatus est. Qui cum venisset in cellam, dicit ei: Quid fecisti, frater? quia non vidi, sicut pridem, gratiam Dei in te. Ille autem respondens dixit: Ego neque in actu, neque in cogitationibus conscientis mihi sum alicuius mali. Dicit ei frater eius: Nec sermonem odiosum aliquem locutus es? Et recordatus dixit: Etiam, besterna die vidi quendam comedentem manu, & dixi ei: Hac hora manducas in sexta feria: Hoc est peccatum meum: sed labora mecum duas hebdomadas, & rogemus Deum ut mihi indulget. Fecerunt ita: & post duas hebdomadas vidi frater gratiam Dei iterum venientem super fratrem suum; & consolans sunt, Deo, qui solus bonus est, gratias te referunt.

154. Venerunt aliquando senes in Scithi, & erat cum eis Abbas Ioannes Nanus: & dum comedenter, surrexit quidam presbyter vir magnus, vt daret per singulos vasculos aquae paruum ad bibendum: & nemo acqueuit accipere ab eo, nisi solus Ioannes Brevia. Admirati sunt autem ceteri, & dixerunt ei: Quomodo tu cum sis omnium minor, presumpsisti ministerio vis viri senis & magni: Et dicit ei: Ego quando surgo dare aquam gaudeo si omnes biberint, vt mercedem acquiram: nunc igitur propere ego suscepit, vt faciam ei qui surrexit inuenire mercedem, ne sorte etiam contristetur nullo sumente ab eo. Hac cum dixisset, admirati sunt omnes de discretione eius.

Frater interrogauit Abbatem Pastorem, dicens: Perturbatio mihi fit, & volo derelinquare locum istum. Et dicit ei senex: Pro qua causa? Et ille dixit: Quia audio verba de quendam fratre, que me non adscitant. Et dicit ei senex: Non sunt vera qua audisti: Et dixit ei: Etiam pater, vera sunt: nam frater qui dixit mihi, fidelis est. Et respondens dixit: Non est fidelis, qui tibi dixit: nam si esset fidelis, nequaquam diceret tibi talia. Deus autem audiens vocem Sodomorum, non credidit, nisi descendentes & videret oculis suis. Et ille dixit: Et ego vidi oculum meis. Hac audiens senex, respxit in terram, & tenuit parvam festucam. & dicit ei: Quid est hoc? Et ille respondit: Festuca est. Iterum intendit senex ad tectum cella & dicit ei: Quid est hoc? Et ille respondit: Trabbi est, qua portat tectum. Et dixit ei senex:

ei senex: Pone in corde tuo, quia peccata tua sic sunt sicut trahes haec; illius autem fratris de quo loqueris, velut hec parua festuca. Audiens autem Abbas Sisois hunc sermonem, admiratus est. & dixit: In quo te beatum faciam, Abbas Pastor? Verumtamen velut pretiosus lapis, ita verba tua gratia & gloriâ plena sunt.

156.

Venit aliquando monachus quidam ab urbe Roma, qui in palatio magnum locum habuit; & habitabat in Scithi in vicinitate ecclesie; habebat autem secum vnum seruum qui ministerabat ei. Videntes autem presbyter Ecclesie infirmitatem eius, & cognoscens quia de delictis esset vir ille, id quod ei Dominus donabat, vel quod in ecclesiastis intrabat, transmisitbat ei. Qui cum fecisset virginem quinque annos in Scithi, factus est vir contemplator, prudens & nominatus. Audiens autem quidam de magnis monachis Aegyptiis opinionem eius, venit videre eum, sperans corporalem conuersationem plus apud eum arduam inuenire. Qui cum intrasset, salutauit eum; & facientes orationem sedderunt. Videntes autem Aegyptius vestrum molibus rebus & budam de papiro & pellem stratum sub ipso, & modicum capitale de cartice sub capite eius, sed & pedes mundos habentem cum caligulis, scandalizatus intra se de eo, quia in loco illo non erat consuetudo taliter conuersandi, sed magis duram abstinentiam habere consuerant. Senex autem ille Romanus habens contemplationem sue preuentis gratiam, intellexit quia scandalizatus est intra se de eo Aegyptius monachus, & dicit ministro suo: Fac nobis hodie propter Abbatem qui venit, bonam diem. Et coxit parua olera qua trahebat, & surgentes horâ competenter comedevant: habui etiam & modicum vini propter infirmitatem suam, & illud biberunt. Et cum factum esset ruspere, dixerunt duodecim psalmos, & dormierunt: similliter autem nocte. Surgens autem mane Aegyptius dixit ei: Ora pro me. Et egressus est, non edificatus in eo. Et cum paululum discressisset, volens eum ille senex Romanus sanare, misit post ipsum & revocauit eum. Quis cum venisset, cum gaudio iterum suscepit eum; & interrogauit eum, dicens: Ex qua prouincia es? Et ille dixit: Aegyptius sum. Et dixit ei: Cuius ciuitatis? Et respondit: Ego omnino non fui de ciuitate, nec habitauis aliquando in ciuitate. Et dixit ei: An equum monachus es, quid operaris in possessione, quia manebas? Et ille respondit: Custos eram agrorum. Et dicit ei: Vbi dormiebas? Respondit: In agro. Et dixit: Habebas aliquid stratum? Et respondit: Ego in agro habui habere stratum, in quibus dormirem. Et dixit: Et quomodo dormiebas? Respondit: In terra nuda. Et dixit: Quid manducabas in agro, aut quale vinum bibebas? Iterum respondit: Quae sunt esse aut qualem potum in agro? Et dixit: Quomodo ergo viuebas? Respondit: Manducabam panem siccum, & si inueniebam quodcumque de falsamentis, & bibebam aquam. Et dixit senex: Grandus labor. Et dixit: Erat ibi vel balneum in possessione, ubi lauereris? Et ille dixit: Non, sed in flumine lanabam, quando volebam. Cum ergo hec omnia ab eo senex responsione eius exegisset, & cognovisset modum prioris vita eius argue laboris, volens eum proficere, narravit

ei suam vitam preteritam, quam habebat cum sua secularis, dicens: Me miserum quem vides de magna illa ciuitate Roma sum, habens in palatio maximum locum apud Imperatorem. Et cum audisset Aegyptius initia verborum eius, compunctus est. & sollicitus quod dicebantur audebat. Et ille adiecit: Reliqui ergo Romanus & veni in soliditudinem istam. Et iterum dixit: Me quem vides, habui domos magnas & pecunias multas, & contumescens eas, veni in istam parvam calam. Iterum dixit: Me quem vides, leitos vestitos ex auro habui, habentes preciosissima stramenta, & probis dedit mihi Deus stramenta hoc de papiro & hanc pellem. Sed & vestes mea inestimabili preio digna erant; & pro his vix has viles resellat. Iterum dixit: In prandio meo multum aurum expendebatur, & pro illo mihi dedit modica olera haec, & parvum calicem vini. Erant autem & qui seruabant mihi plurimi serui, & ecce pro illis vni sunt Dominus compunxit, vi seruaret mihi. Pro balneo autem perfusa modico aqua pedes meos, & caligulis viri proprii sumitatem meam. Et rursum pro calamine & cibaria vel alii musicis opere quo delectabatur in coniunctiuis, dico mihi duodecim psalmos in die, & duodecim in nocte. Sed & pro peccatis meis, que ante faciem, modo cum regule exhibeo parvum & multe ministrorum Deo. Vide ergo te, Abba, ut non scandalizetur propter infirmitatem meam. Et huc audiens Aegyptius atque in semetipsam reverens dixit: Ve mihi, quia ego de multis tribulationibus & plurimo labore sculmagis ad repausandum in conuersationem monachorum, & quod non habebam tunc, modi habeo; tu autem multa ex delectatione secuti, voluntate propria in tribulationem venisti, & ex multis gloria atque dimissi venisti in humilitatem & paupertatem: Ex quo multum proficiens discessisti, & factus es ei amicus, & sepe veniebat ad eum sue vitilitatis causa: erat enim vir discernens, & repletus bono odore spiritu Sancti.

Interrogatus est quidam senex: Quid est humilitas? Et respondens dixit: Humilitas magnum opus est & diuinum: via autem humilitatis hoc est ut labores corporales assumi debeat, & adscrivat seipsum homo peccatorum, & ponat se subiectum omnibus. Et dixit frater: Quid est esse subiectum omnibus? Respondit senex: Hoc est esse subiectum omnibus, ut non attendat quis altera peccata, sed sua semper aspiciat, & appetetur sine intermissione Deum.

Dixit senex Moyses: Quia debet homo quasi mortuus esse socio suo, hoc est mori amico tuo, ut non dimicet eum in aliqua causa.

Dixit iterum: Nisi haberit homo in corde suo, quia peccator est, Deus non exaudis eum. Dixit ei frater: Quid est in corde habere, quia peccator est? Et dixit senex: Si quis portat peccata sua, non vides peccata proximi sui.

Interrogauit frater senem, dicens: Ecce homo cadit seruum suum propter peccatum quod agi, quid dicit seruus ille? Dicit ei senex: Si bonus seruus est dicit: Percauisti, misereor mei. Dicit ei frater: Nobilis aliud? Dicit ei senex: Non: ex quo enim culpam super se posuerit, & dixit:

dixerit: Peccavi, statim miseretur ei dominus suus: si nō autem horum est, non iudicare proximum suum. Quādo enim manus Domini occidit primogenita in terra Aegypti, non erat dominus in qua non esset mortuus. Dicit ei frater: Quid est hoc verbum? Respondit ei senex: Quia si conspercerimus peccata nostra, non videbimus peccata proximi. Scutellaria est enim homini habentī mortuum suum, reliquo eo ire & flēre mortuam proximi sui; mori autem proximo tuo, hoc est portare peccata tua. & sine cogitatu esse ab omni homine, quia iste bonus est. & ille malus est. & ne facias malum vilii homini, neque cogites malum in aliquem, neque spreueris aliquem facientem malum, neque acquiescas facienti malum proximo tuo, & noli gaudere cum eo, qui facit malum proximo suo: & hoc est mori proximo tuo. Et noli obloqui de aliquo, sed dicens: Quia Deus cognoscit vnumquemque. Noli ergo obedire detrahenti, neque congaudeas ei in detractione ipsius. Noli obedire obloquenti proximum suum, & hoc est, nolite iudicare, & non iudicabimini. Non habeat inimicitias cum quocumque homine, neque retineas inimicitias in corde tuo, neque odio habeas eum qui inimicatur proximo suo, & non consentias inimicitio ipsius. Noli despice eum qui inimicitias habet cum proximo suo, & hac est pax. In his temetipsum consolare, modicum tēpue est labor, & semperna requies gratia Dei Verbi. Amen.

161. Interrogavit frater Abbate Ioannem dicens: Quomodo anima habens propria vulnera, nō erubescit detrahere proximo suo? Cui respondit senex per parabolam: Erat quidam homo pauper habens vxorem: qui cum vidisset aliam mulierem pulchriorem, & ipsam quoque sortitus est in coniugium. Erant autem vitragi nuda. Sed cum essent in quadam loco mundina, rogauerunt eum ambo, dicentes: Tunc venire desideramus. Quas mittens nudas in dolium, cum nauckula transfrerat, venitque ad locum. Facta autem meridie, cum una carum populo recedente vidisset silentium, exiliuit in quandam locum dolio vicinum velociter, & veteres atque consciissos pānos reperiens se praeinxit, & debinc fiducialiter visa est ambulare. Altera vero nuda sedens intrinsecus dicebat marito: Ecce mere triz ista nuda est, nec confunditur. Cui maritus cum dolore ait: O miraculum; hec vicinumque confusione suam cooperuit, tu vero vnde nuda non erubescis culpare vel ex parte vestitam: Ita est omnis detractor, qui propria mala non vident, aliena semper accusat.

Beatus Antonius dum in cella propria oraret, veniebat eum vox, dicens: Antoni, necdum peruenisti ad mensuram coriaris qui est in Alexandria. Quo auditu, senex consurgens mane, arrepto baculo in cuitarē festinus peruenit. Cumq; ad designatum hominem peruenisset, & ingressus fuisse, ille visuā vir obstupuit. Cui dixit senex: Refer mihi opera tua, quia propter te, reliquo deserto, huc veni. Qui respondens, ait: Nescio me aliquādo aliquid boni perpetrasse. Vnde ex cubili proprio manē consurgens, antequam in opere meo resideam, dico, quād omnis hec ciuitas, à minore usque ad maiorem, ingreditur in regnū Dei propter iustitias suas; ego autem solum propter peccata mea paenam semperna in-

Lancij Opus. Tom. 2.

grediar. Quod verbum mane, & antequam quiescā serd, ex cordū mei sentio veritatem. Quod audiens beatus Antonius, respondit: In veritate fili, scilicet bonus artifex sedens in domo tua, cum requie regnum Dei adeptus es. ego autē velut sine discretione omne tempus meū in solitudine conuersatus, necedū verbū tuū assumptū mensurā.

Cum Abbas Moyses petiisset ab Abate Sylvano aliquā spiritualia monita, inter illa, hoc ei dedit: Ne te mensures cum magnis, aut iustū te estimes; sed te crede inferiorē esse, totus creature, id est, viliorē quoque homine peccatore. Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Non diuides proximum, neque despicias aliena delinquentium, sed tua plange peccata, & de nullius hominis actū sollicitus sis.

Sic S. P. Ignatius faciebat testē. Ribad. l. 5. c. 6. de aliis nūquā detraxit: detrahentibus, aures nūquā patefecit. Alienorū virtus, etiam publica, & que in ore omnium verarentur, in sermone quotidiano ipse nō usurpat: & in illa nē alijs incurverent, cauebat. Si quid tamen alii excidissent, ipse vel eleuabat, vel etiam excusabat factum, aut animū certe, & voluntatem. Quod si rei atrocitas excusandi, minuendiq; omnes auditi praeluderet, ed persugiebat: Nolite ante tempus iudicare. Deus solus intuetur cor. Domino quisque suo stat, aut cadit: cum gravissimē ego quidem certe hoc nō fecissem. Vt illud Dominus praeceptum penitus in eius animo infidisse videretur: Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini.

De erratis vero domesticorum, mirum silentium, neq; si quid minus decenter ab aliquo admissem efficeret, cuiquā aperiebat, nisi forte vt emendaret: & tunc quidem tam modestè ac mansuetè, tam existimatione illius, qui pecauerat, amicē, vt si vnu testū satis esset ad remedium, duos non adhiberet: nudamq; culpam ponere ante oculos, nulla adhibita contentionē, aut reprehensione verborum.

Audiui ego ex ipsomet Patre, Confessarium aliquādo à se quæsum, vi vnam tantū culpam confiteretur. Ea erat, quod erratum cuiusdam tribu Patribus aperiuisset, cum duo ad remedium adhibendū sufficeret: Et tamen is erat, qui deliquerat, vt uno illo errato diuulgate, nūbil eius existimatio apud tertium illum Patrem ledetur. Et ita loquebatur de omnibus, vt singuli bonam de ipsis opinionem illum habere intelligerent, seque illi cordi esse.

De Beato quoque Gōzaga Auditores Rota ad probandam eius Sanctitatem adserunt p. 31 quād aliorum dicta vel facta semper in meliore partem interpretebantur, aut saltē excusaret. Sic etiam faciebat pius quidam Religiosus, de quo S. Dorotheus doct. 16. sic scribit: Audiui, de quodam fratre, qui cum aliquo ex fratribus conueniret, & cellam eius videret incomptā, immundam, incompitam, dicebat secum: O felicē ac beatum hunc fratrem: enī terrenarum rerum omnī curam abiecit, & sic totam suam mentem sursum ad contemplationem rerum divinarum extulit: quandoquād neque proprie celle componēde, atque mundande curam aliquam gerit. Rursus si ad aliquem alium diuertisset, & cellam eius compitam, mundam, ornatam, excultamq; videret, intra se dicebat: enī de-

162. 163. 164. 165.

lli

faciat

scara est & mundus anima huius fratris. sic enim  
mundus est & bene composta cella eius. Nam ad ani-  
ma sua statum & puritatem cellam purgauit & com-  
posuit. Neque vñquam profecto de quoquā malō  
sensi aut dixit: hic incompositus est & sordidus. atque  
de ex vel hic procas est. & vanus. ac garrulus. Nun-  
quid de ore suo talia processerūt: sed ex bono & praelato  
meū suū statu. benē ac pie de omnib[us] iudicabat. atq[ue]  
hoc pacto de rebus omnib[us] lucrabatur & proficiebat.

166. B. Maria Magdalena de Pazzis vti scribit  
Pccinu 4.par. vitæ eius c.31. inter sex tes ne-  
cessarias Religioſo. secundo loco id ponit: Vt  
habeat mentem adeo bonam vt ex omni re quam videt  
in proximo suo etiam ex malo. bonum apprehendat.

167. B. Baptista Verana Monialis S. Clare. vti scri-  
bitur à Bartholomæo Cimarello 4.par. Chiron.  
S. Franc. 10. 2.1.7.c.25. inter monita quæ dedit  
cuidam Religioſo per ſonā ſecundum fuit tale:  
Ex omni re quam audis & vides. decerpbo bonū. accipe  
ro ſolam. relinque ſpinam. & quamvis haberes centum  
rationes. & mille autoritates S. Scripturae. que poſſent  
trahi ad malum. & vnam ſolam. que poſſit trahi ad  
bonum. accipe hanc ſolam. & relinque illas centum. &  
illas mille. Talis rectitudine cordis dat magnum ani-  
mum in conſpectu altissimi. & eius supplicationes non  
patiuntur vilam repulſam.

168. Neque ſatis eſt non condemnare. ſed defē-  
dere opus eſt: Noli. inquit S. Dorothea. l.17. cognos-  
cere vel inquirere malū proximi tui. neque omnino ſuſ-  
piciones aduersus eum admittas. Quod si malignitate  
quorundam aliqua diſſeminentur. ſtude illa in melio-  
rem intellectū. honeſtatemque ſenſum. & cogitationē  
commutare. Praeclare monet Horat. ſer. 1. Sat. 3.

At pater vt gnatī ſic nos debemus amicis.  
Si quod ſit vitium non faſtidire.  
Parcius hic viuit frugi dicatur. ineptus.  
Et iachantior hic paulo eſt. concinnus amicis.  
Postulat vt videatur: at eſt truculentior. atque  
Plus aquo liber ſimplex. fortisque habeatur.  
Caldior eſt. acres inter numeretur: opinor.

Hac res & iungit undos. & ſeruat amicos.  
Quantum remedium eſt. Habeamus profunde in-  
fixam menti. frequenti cogitatione hanc veri-  
tatem. quod ſcripſim̄ decepti ſumus. alios con-  
demnando. & alios deceptos in nobis condé-  
nandis aliisque. experti ſumus: id est ob talis rei  
periculum. abſtineamus a condemnandis aliis.

169. Solebat S. Ioannes Eleemosynarius ſuos de-  
hortari à iudiciis temerariis. adſerebatq[ue] exempla  
infirmitati. vt cuiusdā Monachi non ſenſis. qui  
dum peregrinaretur cum femina iuuenie. ſcan-  
dalizabantur omnes; tandem compertum eſt.  
illam fuisse puellam hebræam. quæ ab eo cupit  
ad baptismum adduci. quo perceptio ducebat  
eam querens eleemosynam. & vt ad monaſte-  
rium virginum poſſet tradi.

170. Inter alia documenta quæ Sæctus ille vir M.  
Aquila dedit P. Iacobu Guzmano. & P. Gaspari  
Loarti. viris in Societate magnis. diſcipulis ſuis  
Societatem ingeſtus fuit tale: Nulla modo cogi-

tent ſe ingredi ad iudicandos alios. ſed gerant in corde  
illud dictum cuiusdam monachi. Ego iudicari rem &  
non iudicare. & ab hoc periculo multum caueant. pa-  
ſerum qui putat ſe aliquid ſcire. quia aliquando ha-  
ratione perditur gratia Dei. & mihi ſeruent. viuent  
valde inquieti & ſine conſolatione. Alter & aliis  
verbis idem monitum reddidit Orlando 1.14.hift.n.57. ſed ego ad verbum ita vti revul-  
illud reddidi ex quodam libro manuſcripto  
Roma mihi ante annos multos donato. à P.  
Ludouico Maſello Aſſilente Italiæ.

171. Sic etiam P. Petri Faber. vt aut ordo  
c.22.eius vitæ. initurus cætum aliquem Societati  
tem; præcipiebat. ut primum illum initiorū ſpi-  
tum. bonaque opinionem. quam de singulis Sodalibus  
animō imbibisſet. omni ope studioque reineret. Quia  
quando ita accideret. vt vel hanc vel illum amueret.  
nunquā cōquiescerent. quoad ea recuperarent. perſu-  
ſum. penitus haberent. vitio ſuo fieri. quoniam vnde  
ſentire de vnaque pergerent. Eſtā enim Sodalis  
ſe & fortasse meliores. quos in eo cœtu reperient in-  
tio. ſe autem potius cōmutatos. & deteriores efficeret.

Sextum remedium. Quando videmus rē ſpecie  
malam. quæ aggr̄. potest exculari. per primos  
motus. nec alio modo. tamē non conſcipiemus  
proximū in corde nostro. multò minus in ore.

Monebat hoc S. Ioan. Eleemosynarius in ore.  
neminem eſſe debere velocem ad iudicandū alii ut in  
iis rebus quas ipſe videt. quia peccata publica videmus.  
ſed paenitentiam peccatoris. & velocem mutationem.  
quæ ei D. Deus dare potest in eius corde. non vidamus.

Exstat in vita S. Ioan. Eleemosynarius c.33.apud  
Rosv. p.197. exemplum S. Vitaliani monachi  
hexagenarij. qui volens tentare S. Ioannē Ele-  
moſynarium ad facile cōdēnaret aliquid. nocte  
ibat ad meretrices modo vnam. modo alteram.  
quarum catalogū ſibi conſecerat. & dabat enī  
arcos nūmos & dicebat: Dona mihi noctem illā.  
& noli fornicari. & manebat in ſita ē nocte illā. ob-  
ſeruans ēa ne fornicaretur. & ſlabat à vſere in uno  
angulo cellula vbi dormiebat mulier. pſallens & orans  
pro ea. & extendens manū & mittens genuflexionis ſig-  
nū ad auroram: & exiens. accipiebat verbū ab illa. quod  
nulli diceret actionē eius. Hec res multos scandaliza-  
bat. & cum delata eſſet ad S. Ioannem Eleemosynariū.  
noluit condemnare eum. quia deceptus erat ſenſe in  
bendo punire quendam monachum quia circulabat  
quellā quē poſte agnouit innocentem fuſſe & eu-  
cubū. & circumduxiſſe iudeam quā curabat baptizari.  
& quarebat pro ea eleemosynā vt inter montes pifſet  
recipi. Sic faciēt S. Vitatus multas meretrices cōuerit.  
Eo mortuo. illa conuerſe. publicarunt eius arcanaſe-  
ta. Autem mortem autē in ſua cella in patimento tol-  
quis talē ſcripturā: viri Alexandrini. nolite ante-  
pupi aliquid iudicare. quoaduſque venias Dominus qua  
cum dicit̄ eſſet S. Ioanni Eleemosynario Patriarcha  
Alexandrino. descendit cū Clero ad corpus eius. & em-  
nes illa fornicaria conuerſa. cum cerei & lampadibus  
preibant cum flentis & dicentes: Perdiſimus ſalutēne-  
ſram & doctrinā. Et vnuſ qui ei deſerat alap̄ ſvidens

175. eum manè exire à meretrice, à diabolo possestus fuit & ad sepulchrū Vitalij liberatus. Fecit autē & sanitates post mortē honorabile nomen S. Vitalij. Ad hoc cōfirmandum spectar, quod legimus l.7. Vit. Patr. c.1.n.3. Dixit vñus ex Patribus: Quia inuenitur homo multū comedens, & adhuc esurientis continens se, alter autem comedit parum, & satiatur. Qui autem multū comedit & adhuc esurientis continet se, maiorē rem mercedem habet, quam illa, qui parum comedit & satiatur.

Contingit plerumque inquit S. Dorotheus l.6. vt aliquis ex fratribus rem aliquam in sua simplicitate agat, que tibi fortasse non admodum arridet. At vero & aliquam aliam rem habet qua Deo mirum in modum, ac plusquam omnis vita tua cursus perplectus autem sedentarius & otiosus illum diuidas, & animam tuam ledis. Porro si contigerit ut deflectat & labatur, unde quo tu nos: quanta ille pertulerit prius quo certamine sudauerit, aut quanto sanguine maduerit, fortasse fieri potest, ut error illius coram Deo tanquam iustitia reputetur. Intuetur enim Deus agnoscere & laborem illius & afflictionem, quam ut dixi perculsi, antequam errorem illum & casum incurrit, proindeq; miseretur & ignoscit. Itaque Deus miseretur, & veniam illi præstat, tu vero condemnas & animam tuam perdis. Unde quo tu nos: quam largas & uberes effundit ille pro delicto suo lacrymas ante conspectum Domini.

176. B. Maria Magdalena de Pazzis vñ dicitur in eius vita 4.par.c.31. inter varia monita qua dabat erat & hoc: si videris aliquam vilem & imperfectam cogita illam habere aliquod donum interius ob quod Deus complacet sibi in ea.

177. Sepimum remedium. In examine, hoc péculari modo scutemur ne labamur. S. Dorotheus ser.11. commendans examen conscientia, tanquam medium à maioribus traditum ad expurgandos & expiandos nos, inter puncta quæ iubet examinare ponit hoc: Num, inquit, fratrem vidi res suas agentem, & temere eum iudicavi, aut contemptus?

Caucamus ergo & nos omnia iudicia temeraria omni conatu. Quod non erit difficile si bonum affectum habuerimus erga eum quæ condemnatione dignum putamus, & non habuerimus malum affectum erga alterum cuius occasione alium condemnare volumus. Nam vt bene scribit S. Isidorus Pelusiota l. 1. ep.310. Prepostera favor, haud acutè cernit: odium autem nihil omnino cernit Ideo optandum est ut quemadmodum ait S. Dorotheus doctrina 16. Deus Opt. Max. det nobis statum mentis nostra optimum, animumque præbeat p̄e dispositum: vt possumus & nos ex qualibet re proficere, atque lucrari. & nunquam si istre aut perperam de proximo nostro quicquam suspiciari aut omnino cogitare. Quod si forte aliquando ex mala mentis nostra peruersa dispositione cogitauerimus, aut suspiciati fuerimus, actuū mentis nostra cogitationem in melius convertemus. Siquidem proximi nostri malitiam & vi-

Lancij Opus. Tom.2.

tiositatem nolle agnoscere, miram in nobis paritum Dei auxilio bonitatem, quā Deus summo-pere placatur. Illi gloria in secula seculorum. Amen.

### CAP VT DECIMVMSEPTIMVM.

Vñs spirituales & bona fama non iudicandi aut potius non condemnandi tanquā imperfecti, si humanis laborent affectibus, hi enim etiam in viris sanctissimis fuerunt, sed vel necessarij, vel ex humana fragilitate & surreptione, non ex malitia & imperfectione crassa quandoque erumpentes, sine prauidicio ramen eorum Sanctoritatis.

178. Qvod enim aliquando, immo sape, necessariò sint exercendi affectus passionū quarundam, certissimum est ipsius D. Iesu exemplis demonstratum. Nam etsi de illo prædictum est Isai. 42.2.3: Non clamabit, nec audierit vox eius foris: calamum' quassatum non conteret, & linum famigans non extinguerit. Et quamvis se proposuerit ad imitandum Matth. 12.29. quod sit mitia, tamen irascitur quia id erat necessarium. Marci 3.5. actriter increpabat Iudeos Matt. 3.7. & cap.12.34. vocans eos, progeniem viperarum, & cum inuenisset in Templo Iudeos vendentes & ementes loan. 2.15. facto ex funiculis flagello, omnes eiecit de templo, boues quoq; & oves; & numerariorum effudit as; & mensas subuerit. Quod fecit sanctissime, & omnino ita facere debuit ex zelo diuinæ gloria, vetans ne facerent domum Patris sui, domum negotiationis. Ideo discipulis eius, qui non iudicabant temere, viso hoc eius facto iracundo, recordati sunt: quia scriptum est: Psal. 68 Zelus domus tua comedit me. Irascimini, inquit S. Ambrosius l.1. Offic. c. 21. vbi est culpa, cui irasci debemus. Non potest enim fieri, vt non moveamur rei indignitate; alioquin non virtus, sed lenitudo & remissio iudicatur. Plus addit S. Bernardus, alias totus mitissimus & melleus epist. 69. ad Guidon. Non irasci, vbi irascendum est. peccatum est. Idem sentiendum est de similibus externis actibus passionum naturalium, qui quandoque apparent in Dei seruis, similes affectibus & affectibus hominum valde imperfectorum. Illi enim moti à Deo, ob causas supernaturales nobis ignotas illos & verbis, & factis ostenduntur. Sic S. Elias propheta per impetratum ignem de celo, necavit centum & duos missos à Rege Ochozia. 4.Reg. 1. Sic eius discipulus S. Elieus 4. Reg. 2. cum à pueris appellatus esset Caluus, Caluus, maledixit eis in nomine Domini: quæ maledictio adeò placuit Deo, vt statim egredi dui vñsi ex salu, lacerauerint ex eis quadrangularia duos. Denique & Sancti quandoque peccant, & temere iudicant; (vti supra ostensum est.) Deo tum ad eorum humilationem id

Iii 2 per-

179.

permitente, tum ut sic occultet eorum sanctitatem hominibus. Quia de te sic S. Gregorius Papa scripsit lib.3. dial. c. 14. *Magna est Dei Omnipotentis dispensatio, & plerunque contingit, ut quibus maiora bona praefat quendam minora non tribuat: ut semper eorum animus habeat, unde serreprehendat: quatenus dum appetant perfecti esse, & non possunt, & laborant in hoc quod non acceptantur, nec tamen in laborando prevalent, ne in his que accepta habent, se maximè extollant; sed discant, quia ex semperipsis vincere parua via atque extrema non possunt. Sic iò S. Ilaac à se loc. cit. laudato<sup>r</sup>, virtutibus, miraculis, & dono prophetiae claro, Deus reliquerat nimiam quandam lætitiam, reprehensione dignam.*

Sed de talibus Sanctorum Dei seruorum id potest dici, quod Deus dixit cuidam seru<sup>r</sup> suae de defectibus S. Gertrudis Benedictinæ libr. I, c. 4. p. 27. insinuat diuinæ pietatis. *Electa huic meæ, qui videntur defectus, infideli plus vocari possent animo eius profectus. Nam gratiarum abundantiam, quam in ea continuo opero vix humana posset fragilitas à vento inanis gloria tueri, nisi virtutes eius cognitioni sub defectibus absconderentur. Nam quomodo ager quantò fuerit finis uberiori impinguatus, èd diuina quoque necesse est reddat segementa: ita hac quoque ex cognitione sua infirmitatis, abundantiam mihi refer fructum gratiarum actionis. Eam ob rem quoque pro singula defectibus, unde se adeo humiliat, singula ei largitus sum dona, quibus in oculis meis omnem queat imperfectionem abolere. Nihilominus, tempore oportunos, cum omnes eius defectus mutauerit in virtutes, ut splendidum lumen anima eius fulgebit. Veniam ad exempla magnorum sanctorum, eorum affectus demonstrantia sine praeditio eorum sanctitatis.*

180. S. Basilius vir austerrissimæ vitæ & extinxit sanctitatis, tamen non erat liber ab iis affectibus ob quos nunc alii solent pro imperfectis haberi. Ponderemus eius verba epist. 4. ad Gregorium sic scribit: *Vnde mibi alas columba modo atiscam: aut quo paulo senium meum iuuenit, certe ut ad vos me, viri charissimi, queam recipere, & flagrans meum erga vos desiderium exatrem, animique mei trifiles curas apud vos deponam: & à vobis tribulatum solatum aliquod consequar: En quomodo vir mundo mortuus, solaria querit humana. Et epist. 56. Meletij literis ait: *se solari in afflictionibus.**

Et epist. 5. ad Eusebium Episcopum Samosatorum. *Quanquam miseri licet simus, uno solatio vti visum est, nempe ad tuam mansuetudinem oculos figere, & ex tua notione & memoria animi dolorum mitigare.*

Et ep. 6. ad eundem non audet ob hyemem itineri se committere, & è domicilio quoque prospicere.

Epist. 7. dolet ob matrem mortuam: *Nunc, inquit, quod unicum habebam vita solatum, manem stiam hanc propter mea peccata amisi, tane-*

*me derideas, quod in hac etate orbitatem defieri sa- leam.*

Ep. 11. Cum statim post discessum tuum (Eusebi Sodalis) ad ciuitatem venissim, quantum desperauis ne tui animo deiectus fuerim, quid attinet dicere, ad virum, qui non habet opus verba instrui, sed per experientiam similia perpeti nouit.

Ep. 19. ad S. Gregorium. *Theologum fuisse valde describit, montem, rupem, pratum, fluminis decursum ad quem habitabat, & scri- crebat.* Ep. 22. *Gregorius Theologus ei respondens, iocatur obiciens illi quædam in eius ciuitate, cum is alia in eius ciuitate notari, & quasi ex- probarit ioco.*

Et ep. 23. ad Basiliūm, sic scribit: *Tu quidem qua nostra sum dictioris & salibus impetu & conuoluo, siue ioco id facias sive studio, nihil istud reueleris. Si su modo & puerilem in modum exatire, & amicitia nostrâ fuere. Etenim & que his sunt mihi cauillari videris, non vt cauilleris, sed vt ad te ipsum trahas. Et multis eum eo iocatur de loco quem incolebat; quod si quis nostrum faceret, à terro alico censore pro leui & otioso haberetur. Et concludit: Tu si modestè ludum istum tuleres, rati feceris: sin minus, plura addemus. En quomodo vii senes & serij & sancti, ludunt verbis? Idem epistolam totam 24. ad Basiliūm confusat in commemorandis ludicris rebus olim cum Basilio transactis.*

Et ep. 25. idem ad Basiliūm sic scribit: *Qua ha- Elenus de Pontica conuersatione scripsimus, ludus fuere, non seria. Et claudit epistolam eo more, quo familiaritate magna copulati faceret. Eg- te spiro magis quam aërem. & hoc tantum viuo, quod tecum viuo, sive praesens, sive imaginationibus ab- sens. Quæ si in literis nostreum alienus legen- tenuit amicitia inordinatae nimis à censore alico adscriberentur.*

Epist. 26. *Theologus ita ad Basiliūm scribit: Si accusas quod te non satis pro dignitate admires, quin accusas vniuersos mortales? Si vero propterea ac- cusamus, quod te contemnamus, cur non eadem opéra insanis prius arguimus, sed id agere sors, quod philo- phamur?*

Idem ep. 34. ad Basiliūm: *Constristarunt te late- re mea, at quemadmodum ego affero, non recte nego iuste, sed admodum vanè ac frustra. Et molestiam si- simulasti quidem, occulisti autem (quanquam istud sapienter fecisti) tristem vultum pudore. Causa au- tem molestie erat, quia Nazianzenus ei ep. 32. significarat quodam in conuiuio traductum fuisse Basiliūm, quāsi male de Spiritu S. diuni- tate sentientem.*

Idem ad Basiliūm epist. 35. *Non cessas maledi- citis nos impetrare, tanquam imperitos, rudes, ad- micitiā inepitos. & ne vix quidem dignos, proprie- tea quod commemorare ausi sumus qua paripes fa- mus.*

Idem epist. 37. ad Basiliūm: *Quam calidum & equum*

equestre profili in literis: At nihil est, quod admiratur te, quippe qui velis recens gustatā gloriā ostentare nobis, quam si gloriam nactus, ut hoc te pacto graviorem reddas: quemadmodum solent pictores, qui antiqui tempestates depingunt.

Et epist. 37. in alia editione est epist. 39. Basiliū carpit: audio, inquit, te perturbari propter nouam rerum illarum mutationem.

Et epist. 38. ad Basil. excusans se quod non venerit ad illum, caufam morte ait: Ut mihi ipsi stabilitatem quandam ac vitam ab insidentiā liberam procurem. Donec pretereat umbra eorum, qui iam irruunt, inuidioque zelo accensi indignantur.

Et epist. 40. ad Basiliū: Non pauca desinas animo & opere perficis simplicius quam cautius. Animus siquidem quō prius est malitia ac liberior, hoc minus liberum illi est. suspicioribus ut se accommodet & acquiescat.

184. Sed & ep. 44. Basilius expostulat cum Gregorio quod ad eū finxerit epistolam, quasi nomine patrui scriptam: Deprehensum est, inquit, sūgmentum: erubui super hac epistolā, optauimus terram nobis dehincere, quod fallacie, mendacij ac seductionis probro exposuit essemus. Alteram denudū mihi tanquam ab ipso Episcopo missam reddidisti. Neque illam vere miserat Episcopus &c. optabam mihi esse lapideum, ne vel preteritorum recordarer, vel praesentis sentirem, ut possemus more pecudum ad terram decūsi omnem hanc perferre plagam. Et concludit epistolam tractans de suo aduentu ad quosdam Episcopos: Si, inquit, non cum decenti forma vocatus fuero, (scilicet ab illis) ad veniendum, non seram.

Epistol. 53. Basilius Athanasio scribens ostendit eum sibi immeritā iratum: & de se non bñne loqui. & se eius minas admodum ridere scribit.

Epistol. 71. famā persecutionum apud Alexandriam & reliquam Aegyptum perceptā ait: Ista nos stupefecerunt, & ipso prope sensu destituerunt. Accedit autem ad istas animi mei disceptationes, & ista cogitatio: An Ecclesiā suas proorsus reliquit Dominum?

Ep. 75. Fusē agit contra eos à quibus eius non tantum fides, sed etiam doctrina accusata erat, & ait, eos non debuisse se iudicare, & expresse eos appellat contentiosos, nugatores: & contra deferendi consuetudinem fusē agit, & ait, id servendum non esse, etiam si id ancilla faciat ex pistrino, aut unus aliquis supra modum nebula ex ihsis circumforaneis.

Ep. 82. Cum commemorasset à quibusdam episcopis se tanquam nouae fidei lectorum esse habitum, & verbis vehementibus ac ex pectore admodum calido prolatis, exceptum subdit effectum huius rei. Animo ita excusi, confusus & deicti concidimus, ut non haberemus quod rogantibus responderemus. Et infra. Ad tam subiccam & inopinatim mutationem, animo perculsus, ne respondere quidem poteram, palpitabat enim mihi cor,

Lancij Opus. Tom. 2.

lingua me destituebat, manus stupebat, & planè patiebar, quod animo solet parum forti accidere, dicendam enim quod verum est, & tamen venia dignum. Deinde parum aberat quin edum erga humānum genus exorbit, scilicet suspectique mibi sufficien̄ omnes bonum mores, arbitrami in natura humana non esse charitati bonum: sed verba quadam plausibilita ad ornatū & cultum eorum quibus vti celsi conficta, affectum vero illorum secundūm veritatem non inficit cor humāno.

Ep. 7. ex epistolis 21 add. scribens ad Necrarium consolatoriam ob filioli mortem: Lectū episcopi literis (scilicet nunciantibus mortem filioli) quantum ingemuerim: quantumū lachrymatus sum, quid attinet commemorare: etenim quis adeo est corde lapideo, aut sic proorsus humana natura expers, ut nulo casu huius sensu tangatur: aut cuius animus medocri tantum doloris affectu corripitur. Et infra: Si queritari & illachrymari propter hanc calamitatem voluerimus, totum huīa vite tempus non sufficerit: & si cuncti mortales nobis cum ingemiscant, afflictionem hanc planctū adquare non poterunt, immo si flautorum vnde in lachrymas vertantur, casus huīus lamenta adimplere nequibunt.

Quomodo etiam S. Basilius ceremoniis vesus sit in scribendo patet ex epist. 146. & 149. 151. 155. 157. 160. ad Libanum Sophistam, in quibus epistolis, posset à maleuolo condemnari quasi frustra tempus terens, officiosas texens literas, & plenas laudum ac quasi adulatioñū, quod absit de vita serio & Sancto cogitare.

Ep. 173. perit vt quidam incareretur, qui eius domus fores effregerat se absente: Etenim, inquit, non solum illa qua ab ipso perpetri sumus agere ferimus, sed & securitate deinceps opus habemus.

Ep. vlt. seu 180. librarium monet, ut recte scribat, versuſque rectos ducat: idque multis verbis & non sine aculeis inculcat. Sed præstat legere ipsius Basiliū epistolam: Recte scribito, versusque rectos ducito, & neque sursum manus, neque infraferatur ad præcepta, neque cogas calatum per obliquum, instar cancri Aſopicī, ingredi, sed recta incedat, tanquam ad amūsum artificum. Sane vbiique equalitatem serues, & quidquid inæquale est amputes. Quod enim obliquum est, indecorum est: rectum vero secundum est, evidentibus, non sinens ad morem gruam legentium oculos susque deḡ ferri, quod milē ſu venit scripta tua legenti. Versuum enim gradus, vbi de alio ad alium transeundem est ad finem subsequens rectus esse debebat. Vbi cum nullus ad sequentia patebat ordo, recurrentum erat, requirendaque series ordinis per retro gradum inherendo fulo, perinde atque Theſeum filo Ariadnes inheſisse ferunt. Scribe itaque recte, nec mentem legentis transuersis & obliquis scriptis in errores abducito.

S. Paula adeo sensit mortem mariti testis S. Hieronymo, ut videretur morti.

S. Bernardus ep. 1. ad Robertum Nepotem suum: Me miserum quod te careo, quod te non video,

185.

186.

187.

Illi 3 quod

quod sine te viuo, pro quo mori mihi vivere est, sine quo vivere morti. Si quis nostrum hoc diceret, habebet censores quod esset nimium affectus sanguine iunctis.

188. S. Gregorius Nyssenus disputat de anima & resurrectione, quam habuit cum Macrina Sore, initio scribit se ob mortem S. Basilij fratris sui fleuisse vehementer, & cum impetu doloris paulisper transuersus ageret, postea oratione mereprium atque cohibere conabatur. rationibus suis tamquam aliquo freno incompositis, indecorum & inordinatum animi mei dirigens affectum: ac proferebat Apostolicum illud dictum, quod non angri & marere oporteat propter eos, qui obdormierunt. Solis enim us qui spem non habent id accidere solent; atque ego cum cor mihi agititudine atque dolore etiam nunc vndeque serueret & astuaret quo pacio id inter homines praeflare posset, cum adeo naturalis quadam vnicuique aduersus mortem querela insit.

189. S. Chrysostomus in epistolis suis ostendit affectus humanitatis erga Olympiadem Diaconiam & alios, & literas aliorum frequentes exigit, & ut de sua valetudine scribat. Et ep. 21. petit ut se ament quam maximè illi Presbyteri &c.

Et ep. 13. ad Olympiadem, inter calamitates suas commemorat metum Viatorum in via quam suscepserat. Et ostendit se nolle è quodam loco commodo ad alium incommodeum & itinera molesta transferri. Et h. 16. ad pop. col. I. Optauit terram mihi debescere & immixgi, quando Principem vobis loquentem audiebam & intempestiuam hanc & irrationabilem timiditatem conjolantem (conceperat autem metum, ob falsos rumores de auditâ militum aduentantium incurssione.)

Et col. 2. Neque nunc dolore obtenebratus ex pusillanimitate vestra in me ipsum redire possum, sic animum mihi indignatio & tristitia obfuet. Etenim confusio de pusillanimitate vestra mulsum animum nostrum detecit. Idem epist. 39. Chalcidias sic scribit, quod malignus iudex posset adscribere in ordinato affectu erga foeminae: Sinceritati amoris multa pignora, multa monumenta habemus. Ex quo efficitur, ut te, tanquam in animo nostro infelicitate circumferamus: tuique memoriam ita teneamus, ut nullâ obliuione deleri posset. Et epistol. 57. ad Adoliam: Te huic venire & cernere vellemus, atque in primis optamus. Hoc scriptum dum esset in exilio, in finibus terræ.

190. Palladius in hist. Lausiaca §. 20. scribit discipulos S. Pachomij 140. in uno monasterio degentes cum vidissent se superari abstinétiā longiore à cibis à Macario Alexandrino, omnes seditionem excitarunt aduersus suum praefectum. Vnde nam nobis adduxisti hunc hominem sine carne ad nostri condemnationem. Aut eum hinc eice, aut, ut scias, nos omnes hinc recedimus. Qua re auditus S. Pachomius Deum rogauit, ut ei revelaret quid esset, & cum intellexisset diuinus eum esse Macarium Mo-

nachum, si manum prehendit & ait: Ago tibi gratias, quod filios meos subgeris ne se iactent & magnificere, circumspiciant proper suam exercitationem, ergo ergo recede in locum tuum, nos enim satis adiusti, & ora pro nobis. Si recessit,

S. Simeon Stylika, duas tribus sub sua columnam contendentes, volens liberare à contentione, increpans appellavit canem ut scribet B. Theodoreetus in hist. Religion. sect. 26. Cum ei, inquit, esset nimatus, & eos canes vocasset, rix se-dauit contentione;

S. Nazianzenus orat de laudib. Basilij scribit (iuxta interpretationem Iacobi Bili n. 8j. & nostrorum Didaci de Celada in c. 5. ludi. §. 16. n. 60.) tanto mœvre se affectum fuisse vi nec tempore (quod mœroris medicina est) mitigatu sit, eoque cum Basilij illustri & opulentia Cæsariensis Ecclesia praefectus fuisse ille a Basilio, Sosinorum praefecto Ecclesie exigua, pauperi & remota coactus fuerit: Cum cetera omnia, inquit, huius viri facta supra quam dici que admiraver, vnum hoc laudare nequeo. eam nimur quæ in nos attribuit nouationem ac diffidentiam; cuius mœrem nec tempus quidem exhaustire posuit. Hinc enim omnis inconstans (scilicet mea) & perturbatio manus, quodque philosophari nequiverunt, aut certe non existiner.

Idem S. Nazianz, in orat. funebribus S. Basilij sic loquitur paulo ante finem, quæ videntur sapere vanitatem: Habet hec à nobis Basilij, hoc est à lingua quorundam tibi suauissima, atque honore & aetate equali &c. Atque hanc quidem a nobis orationem habes, nos autem vitam post te cum morte comutantes, quis laudaturn est? Si quid tamen laude dignum oratione suppeditemus &c.

S. Leo, agit gratias pro se electo ad Pontificatum, iis qui eum elegerunt, & hanc electionem vocat Dei beneficium sibi praefatum, & favorem electorum, & Sanctorum de le eorum iudicium.

S. Brigittam Christus reprehendit ob quandam impatientiam: sed præstat audire hoc ipsum prout refertur I. 6. eius reuel. cap. 6. Spanja mea noua, inquit Christus, quadrupliciter nō percussa in ira tua. Primo quod impatiens fuisse in corde tuo ad verba: cū ego sustinui pro te verbera. & sicut ante iudicem non respondi vnuam verbū. Secundo, quia atrociora respondisti & exaltasti nimis vocem tuam exprobando. Cum ego affixus clavis, suspesi in celum, & non aperui os meum. Tertiū quia contempsti me, propter quem deberes omnia patienter toleressi. Quartū, quia proximo tuo non profuisti, per pati-  
tiam enim tuam, qui errauit, ad meliora debuisti pro-nocari. Ideo volo quid de cetero non infaçarris.

De B. Angela Fuliginate quomodo damnis impulsu præ ira se ipsam morderet, & ceteris intolerabilis, scribitur in eius vita 2. parvuli. Francisc. libr. 7. cap. 11. edita à Marco Vissiponense, & in alia vita eiusdem separatis latice edita tractat. 1. & in alia latine edita capite 19. quod fusè refert Deltius libr. 2. Dis- quis.

XIX. DE VITANDIS IUDICIIS TEMERARIIS. 666

quis mag. quæst. 2.4. & Sandtus in c.3. Job.

195. Similia de tentationibus S. Teresia scribit P. Ribera lib. 4. eius vita c. 17. ante medium.

196. B. Ludouicus Bertrandus Ordinis S. Dominici, vir eximia sanctitatis, & magnus nostræ Societatis amicus, & defensor, dum Valentini impugnaret à diuersis, vt scribit in eius vita c. 12. Vincent. Justin. à quodam Religioso per contemptum, appellatus rūdis (ignorante) ei respondit, Luciferum fuisse doctum & tamen esse damnatum. Et quoniam hoc responsum vilium est, hominis irati & impatientis, non multo post ille Religiosus est mortuus, acceptis deuotè omnibus Sacramentis, & è purgatorio ad B. Ludouicum paulò post venit igne cinclitus & dixit: Pater condonat mihi illud quod tibi real die di-

xi, non vult enim Deus vi paradisum intrare nisi hoc mihi condones, & pro me unam Missam dicas. Ille vero libenter condonauit, & sequenti die Missam pro eo dixit, post quam, primâ nocte ille Religiosus cum multitudo gloria B. Bertrandus apparuit.

197. Et c. 17. scribitur de eo: Cum medicorum iussu ob febriculam qua eum excedebat parvissime comedebat & bibebat, ideoque magna fame & siti vrgeretur, aduocatum ad se authorem eius vita, rogauit per Christi vulnera, & per amorem B. M. V. vt petret à medicis, vt illi exiguo liquori qui ei dabatur, aliqua panis mica admiserentur, quod cum factum esset, & cibis esset auctus, caput melius habere & fortior reddit. Magnus id exiguum mortificationem vocaret, sed Christi exemplum habuit, qui indiens & sitiens in cruce, peinit potum.

III 4

NICO-